1) A iniciativa da reestruturação da Procuradoria e criação dos referidos 
cargos não partiu do Justificante, enquanto ordenador de despesas, mas 
sim de exigência formulada pelo MPES; 

2) Já existiam antes da reestruturação os dois cargos de Procurador 
Legislativo (sem hierarquia entre si), cujos salários eram de R$ 6.220,51 
(seis mil, duzentos e vinte reais e cinquenta e um centavos), sendo 
que a reestruturação do setor jurídico exigido pelo NUPA teve a finalidade 
de adequar os referidos cargos às exigências do MPES. 

3) Que os cargos foram criados em 06 de junho de 2022, através da 
resolução 002/2022 (cuja cópia segue anexa) que reestruturou o setor

[...]

É de suma importância trazer à atenção desta Corte de Contas fatos relevantes, 
relativos à despesa anual da Câmara Municipal de Barra de São Francisco com 
a folha de pagamentos. 

Conforme se observa das informações constantes da tabela abaixo, as 
despesas com folha de pagamento no exercício de 2022 – R$ 2.983.093,32 
(dois milhões, novecentos e oitenta e três mil e noventa e três e reais e trinta e 
dois centavos) – que perfez o equivalente a 46,59% do orçamento anual à 
disposição da CMBSF, ficou consideravelmente abaixo do valor registrado no 
exercício do ano anterior, 2021,, que ficou em R$ 2.938.694,39 (dois milhões, 
novecentos e trinta e oito mil, seiscentos e noventa e quatro reais e trinta e nove 
centavos), equivalente a 57,31% do orçamento anual. 

Portanto, se observa uma queda de cerca de 10,72% no gasto com folha de 
pagamento no exercício de 2022, ano em que foram criados os cargos que ora 
se debatem no presente processo. 

Ainda dentro da Prestação de Contas Municipal (documento 12), convém 
ressaltar que apurou-se a Receita Corrente Líquida ajustada do município o 
valor de R$ 170.024.448,71 (cento e setenta milhões, vinte e quatro mil, 
quatrocentos e quarenta e oito reais e setenta e um centavos) no exercício de 
2022, sendo despendido o percentual de 0,01% (um centésimo) com a 
reestruturação do setor jurídico e do setor de comunicação da Câmara Municipal 
de Barra de São Francisco. 

Destarte, nota-se que a criação dos cargos e remunerações não feriu ou sequer